
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 04/2022
Processo nº : 5559/2021
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE CARGAS DE GÁS GLP P13 E CILINDROS DE GÁS GLP P13 (vazio) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PROMOÇÃO SOCIAL E DOS DIREITOS HUMANOS.

Às 09:03:50 horas do dia 20
de Janeiro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Alecsandra Rossani
Scholling e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Angelita Franco de Sousa e Renata Janini de Vasconcelos
Motta, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 853600801002021OC00103. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : GAS DE COZINHA, COMPOSICAO BASICA PROPANO E BUTANO,ALTAMENTE TOXICO E
INFLAMAVEL, FORNECIDO EM BOTIJAO, CUJA FORMA DE FORNECIMENTO DEVERA SER SEM TROCA DE CILINDRO VAZIO, E
SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A REVENDEDOR DE ACORDO COM A PORTARIA ANP Nº 51, DE
30.11.2016 E BOTIJAO DE ACORDO COM ABNT NBR 8866
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 90 / BOTIJAO 13,00 QUILOGRAMA

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ZULEIKA MARIA
ALVES PEREIRA
CORREA - ME

1
CONSIGAZ
P-13

220,0000 06/01/2022 00:00 Classificada classifico o item



Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ZULEIKA MARIA ALVES
PEREIRA CORREA - ME

Análise de
propostas

220,0000
20/01/2022

09:43
Não aceitável

Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

ITEM 2

Propostas

Desistência

Descrição : RECIPIENTE P/GAS, EM ACO,RESISTENTE A ALTA PRESSAO, TIPO CILINDRO, UTILIZADO
PARA GAS DE COZINHA GLP, COM CAPACIDADE PARA 45KGS, COM GARANTIA DE 5 ANOS,DEVENDO SER NOVO,SEM USO,
COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO E NBR 6479,NBR 8471,NBR 8472,NBR 8460,NBR 8462,NBR 8463, E SUAS
CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RES.CONMETRO 017,DE 30/10/84 E PORT.09 DE 04/05/93;
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 10 / UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 2 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ZULEIKA MARIA
ALVES PEREIRA
CORREA - ME

1

CONSIGAZ
-
VASILHAME
P-45

2.000,0000 06/01/2022 00:00 Classificada classifico o item



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ZULEIKA MARIA ALVES
PEREIRA CORREA - ME

Análise de
propostas

2.000,0000
20/01/2022

09:44
Não aceitável

Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0089 ME 04.341.944/0001-83 ZULEIKA MARIA ALVES PEREIRA CORREA - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
20/01/2022

09:03:50

Pregoeiro TODOS Bom dia!
20/01/2022

09:04:01

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

20/01/2022
09:04:48

Pregoeiro TODOS
Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão. 

20/01/2022
09:05:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
20/01/2022

09:20:37



Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá etapa de
lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.

20/01/2022
09:20:37

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
GAS DE COZINHA
Menor proposta: R$ 220,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/01/2022
09:20:37

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 002:
RECIPIENTE P/GAS,EM ACO,TIPO CILINDRO,CAP.45KGS
Menor proposta: R$ 2.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/01/2022
09:20:37

Pregoeiro FOR0089
FOR0089 solicito que se manifeste quanto ao valor das suas proposta, uma vez que ambos os
itens estão acima do valor estimado pela Administração.

20/01/2022
09:22:05

Pregoeiro FOR0089 FOR0089 você tem 15 minutos para se manifestar.
20/01/2022

09:25:07

Pregoeiro FOR0089
Tendo em vista a não manifestação da única empresa participante e diante dos valores
ofertados estarem acima do estimado, os itens serão fracassados.

20/01/2022
09:41:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
20/01/2022

09:43:23

Pregoeiro FOR0089
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 220,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

20/01/2022
09:43:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.
20/01/2022

09:43:51

Pregoeiro FOR0089
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 2) R$ 2.000,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

20/01/2022
09:44:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Item 2 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.
20/01/2022

09:44:12

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/01/2022
09:44:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es).
20/01/2022

09:44:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
20/01/2022

09:44:41

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,
nesta sessão pública.

20/01/2022
09:44:41

Pregoeiro TODOS 10 (dez) minutos para recurso.
20/01/2022

09:45:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
20/01/2022

09:55:37



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 20/01/2022
09:55:37

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
20/01/2022

09:59:41

Encerramento realizado por Alecsandra Rossani Scholling

Considerações finais Mediante ausência de manifestação da única empresa participante, não foi possível realizar negociação e
os valores ofertados não foram aceitos por estarem acima do valor orçado. A presente licitação fica
declarada FRACASSADA.

Data 20/01/2022 às 09:59:34


